
 

 

Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  

PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it 

      P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante Norme generali sull'Ordinamento del Lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche (T.U. in materia di Pubblico Impiego), in particolare l’art. 17; 

VISTO il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante Attuazione della L. 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii., recante Codice dei beni culturali; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare l’art. 1, co. 1, ultimo periodo; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare gli artt. 2, 52, 53 e 54; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 102, recante 

Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, e in particolare l’art. 6; 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance; 

VISTO il D.M. 3 febbraio 2022, n. 46, recante Organizzazione e funzionamento degli Istituti centrali e di altri 

istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura e, in particolare, l’art. 18, relativo agli istituti 

afferenti all’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale – Digital Library, tra i quali 

l’ICAR; 

VISTO il decreto del Dirigente delegato dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale 

- Digital Library del 16 maggio 2024, n. 7, con registrazione n. 221 del 21 giugno 2024 della Corte dei Conti, 

IC-A|12/02/2025|DETERMINA 4

mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it


 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 
P.E.O.: ic-a@cultura.gov.it 

      P.E.C.: ic-a@pec.cultura.gov.it 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dell’Istituto Centrale 

per gli Archivi alla dott.ssa Chiara Veninata; 

VISTO il decreto n. 7 del 2 agosto 2024 recante l’articolazione dei servizi afferenti alle aree dell’Istituto 

Centrale per gli Archivi; 

VISTO l’art. 15 del CCNL 2019-2021 Funzioni centrali; 

VISTI l'Accordo concernente i criteri per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F. 2024 e risorse non 

utilizzate nell’anno 2023 e il Protocollo d’intesa relativo ai criteri di conferimento e revoca dell’indennità di 

posizione organizzativa, sottoscritto in data 10 settembre 2024, allegato alla circolare DG Organizzazione n. 

126 del 12 settembre 2024; 

CONSIDERATO che con nota del 10 novembre 2023 (prot. 1641/2023), l'Istituto Centrale per la 

Digitalizzazione del Patrimonio Culturale - Digital Library ha attribuito all'ICAR un budget per l'assegnazione 

di: 

-  n. 2 posizioni organizzative di fascia A caratterizzate da un’elevata competenza amministrativa, 

tecnica e scientifica, un’elevata complessità del processo decisionale, nonché da rilevanti attività 

relazionali e/o gestione di risorse umane ed economiche che possono creare responsabilità in caso di 

errori; 

- n. 1 posizioni organizzative di fascia B, caratterizzate da un’elevata competenza amministrativa, 

tecnica e scientifica ma da una minore responsabilità gestionale e organizzativa; 

CONSIDERATO che gli artt. 3, co. 2, e 4 del citato Protocollo d'intesa sottoscritto in data 10 settembre 2024, 

prevedono che l'Istituto assegnatario del budget avvii una procedura d'interpello per l'assegnazione delle 

posizioni organizzative; 

DETERMINA 

Art. 1 

di indire una procedura d'interpello interno per l'individuazione di n. 3 funzionari da destinare alle n. 2 

posizioni organizzative di fascia A: Responsabile Area scientifica e Responsabile Area tecnica e servizi 

trasversali e n. 1 Posizione organizzativa di fascia B: Responsabile Area amministrativa, secondo le modalità 

fissate nell’interpello allegato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ICAR nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

Roma, 12 febbraio 2024 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Chiara Veninata  

Firmato digitalmente 

mailto:ic-a@pec.cultura.gov.it

		2025-02-12T12:28:25+0100




